ATA – AUDIÊNCIA PÚBLICA

PROPOSTA DE ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA  2024 – MUNICÍPIO
DE CANELA/RS

Aos trinta dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e três às 10h e 30 minutos,na
Câmara de Vereadores de Canela, situada à Rua Dona Carlinda, Centro, nesta cidade, reuniram-
se conforme Edital de Convocação de Audiência Pública n°07/2023,a Administração Pública do
Município de Canela, atendendo o disposto no Decreto Municipal n°6.693/2013, representada pelo
Secretária adjunta Mun.da Fazenda e Desenvolvimento Econômico e pelas contadoras da Sec da
fazenda/contabilidade. Para  assim apreciarem/participarem da  PROPOSTA DE ELABORAÇÃO
DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2024,DO MUNICÍPIO DE CANELA/RS. Abriu os
trabalhos  a  Sra.  Denise  Rodrigues  Martendal,  Secretária  Ajunta  da  Fazenda,  com  breve
manifestação, passando a palavra para  a Contadora Sra.  Ema Amador dos Reis e  o Técnico
contábil, Sr.Alexandre Machado Cruz, a Sra.Ema explanou  os motivos da presente Audiência e
em seguida iniciou a apresentação da proposta da LOA-2024. Relatou a todos como foi formada a
receita total prevista para o exercício de dois mil e vinte e quatro, divididos em Programas Metas e
Ações: Duzentos e Noventa e oito milhões e duzentos mil de reais, distribuídos conforme fonte e
origem de  recursos da  seguinte  forma:  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Esporte  e
Lazer:Oitenta e quatro milhões, cento e cinquenta e três mil, duzentos e setenta e dos reais e
quinze centavos, em percentual vinte e oito vírgula vinte e dois por cento; Secretaria Municipal
da Saúde:  setenta milhões, novecentos e oitenta e sete mil, duzentos e noventa e oito reais e
sessenta e três centavos, em percentual vinte e três virgula oitenta e um por cento;Secretaria
Municipal de Obras,Serviços Urbanos e Agricultura:  vinte e quatro  milhões,  quatrocentos e
oito mil , quinhentos e sessenta e nove reais e dois centavos, em percentual oito vírgula dezenove
por  cento;  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  e  Desenvolvimento  Econômico:Dez  milhões,
duzentos e cinquenta e sete mil, e cento e vinte reais,  em percentual de três vírgula quarenta e
quatro por cento; Secretaria Municipal Geral de Governo: Seis milhões, seiscentos e noventa e
três mil e dezesseis reais e oito centavos, em percentual dois vírgula vinte e quatro por cento
 ;Secretaria Municipal de Gestão Pública: Oito milhões, cento e oitenta e dois mil, seiscentos e
sessenta e quatro reais e dois centavos,  em percentual dois vírgula setenta e quatro por cento;
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo: Dezessete milhões seiscentos e um mil
e  novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos, em percentual,  cinco vírgula
noventa por cento; Secretaria Municipal de Transito Transporte e Fiscalização: Cinco milhões,
setecentos e vinte e dois mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos, em
percentual, um vírgula noventa e dois por cento;Secretaria Municipal de Turismo e Cultura: Dez
milhões,  quinhentos e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro
centavos,  em percentual,  três  vírgula  cinquenta e quatro  por  cento;  Secretaria Municipal  de
Assistência Social e Habitação Onze  milhões,  seiscentos e setenta e três mil,  setecentos e
setenta e quatro reais e cinco centavos, em percentual de três vírgula noventa e um por cento;
Câmara de Vereadores Cinco milhões e quinhentos mil reais, em percentual: um vírgula oitenta e
quatro  por  cento;  Encargos  Especiais  vinte  e  nove  milhões,  novecentos  e  sessenta  mil  e
quinhentos e oitenta e dois reais com setenta e oito centavos, em percentual:  dez vírgula zero
cinco por cento;  Reserva de Contingência formada por duzentos mil  reais  mais 2,2% sobre a
receita  corrente  líquida  para  emendas  impositivas  e  de  bancada,  no  valor  de  seis  milhões,
quatrocentos e trinta mil, trezentos e trinta e sete reais com oito centavos   A receita corrente
líquida Duzentos e noventa e dois milhões e duzentos e oitenta e oito mil e oitocentos e quarenta
e oito reais com noventa e nove centavos.

Gastos com Pessoal do Executivo Cento e dezessete milhões, setecentos e setenta e quatro
mil, setecentos e noventa e dois reais com quarenta e um centavos, representando em torno de
quarenta vírgula vinte e nove por cento da receita corrente líquida.

Os Gastos com Pessoal do Poder Legislativo ficaram em três milhões quinhentos e seis
mil, representando  um  vírgula  vinte por cento da receita corrente líquida,  em percentual o total
para o município fico quarenta e um vírgula quarenta e nove por cento. A meta prevista para o
Resultado Primário positivo vinte milhões e quatrocentos e cinco mil, e noventa e quatro reais
com quatro centavos. E a meta para o Resultado Nominal  que mede a variação nominal da
dívida ficou negativo onze milhões, seiscentos mil quinhentos e oitenta e três reais com oitenta e
quatro centavos .  A meta da Dívida Consolidada para 2024 ficou em Setenta e dois milhões,
seiscentos e vinte e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais com quatorze centavos; a META
DA Dívida   Consolidada  Líquida  ficou  em  Doze  milhões  trezentos  e  quarenta  e  sete  mil,
novecentos e nove reais e cinquenta e seis centavos.Os recursos destinados para a manutenção
e desenvolvimento do ensino–MDE,  percentual  de vinte seis  por cento representando trinta e
cinco milhões, oitocentos e sessenta e oito mil e seiscentos e quarenta e oito reais com oitenta
centavos, e as Ações e Serviços Públicos em Saúde-ASPS  percentual de dezenove por cento
totalizou trinta e sete milhões, novecentos e setenta mil oitocentos e oitenta e um reais e sessenta
e  oito  centavos   .Após  a  finalização  da  apresentação  abriu-se  espaço  para  perguntas  e
manifestação da comunidade, o qual não houve indagação, nada mais havendo para ser tratado,
declarou- se encerrada a presente Audiência Pública e para constar, finalizo a presente Ata que
segue assinada por mim, Ema Amador dos Reis e Alexandre Machado Cruz e Secretário Adjunto
da Fazenda Denise Rodrigues Martendal   e conforme lista de presença os demais presentes na
audiência pública.